
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

Via Della Vittoria n. 10 - 12040  MARGARITA  C.F./P.I.00495340044 

Tel. 0171/792014 -  Fax 0171/792254 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 

Area Amministrativa Personale 
 

 

N. 40 del 06/06/2024 
 

 

Oggetto: Election Day dell'8 e del 9 Giugno 2024. Impegno di spesa e liquidazione degli 

onorari ai componenti dei seggi elettorali 
 
   

VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D. Lgs 207/2000; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 07/07/2023 di approvazione, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, del Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 
contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 150/2009 ed il piano 
dettagliato degli obiettivi di gestione; 
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
PREMESSO che: 

• nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024. sono stati pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, nei 
giorni di sabato 8 giugno (dalle ore 15.00 alle ore 23.00 e domenica 9 giugno 2024 (dalle 
ore 7.00 alle ore 23.00), dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è 
suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese; 

• con decreto del Ministro dell’interno in data 10 aprile 2024, sono state fissate, nei giorni di 
sabato 8 giugno (dalle ore 15.00 alle ore 23.00) e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore 7.00 
alle ore 23.00) le date di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

amministrative nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione dei sindaci di domenica 23 giugno dalle ore 7.00 alle ore 23.00 e nel giorno di 
lunedì 24 giugno dalle ore 7.00 alle ore 15.00; 

• il Decreto del Prefetto della provincia con il quale sono stati convocati i comizi per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di questo Comune; 

• in generale, ai componenti degli uffici elettorali di sezione (seggio ordinario 1 Presidente, 1 
Segretario e 4 Scrutatori nonché per il seggio speciale 1 Presidente e 2 Scrutatori), per le 
elezioni europee, spettano i compensi previsti dalla legge 13 marzo 1980, n. 70.; 

• l’articolo 1, comma 3, lettera e), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante 
“Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione 
delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, ha stabilito che, in caso di 
abbinamento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all'Italia con le elezioni dei presidenti e dei consigli regionali, ivi compresi quelli delle 
regioni a statuto speciale, e/o di un turno di votazione per le elezioni dei sindaci e dei 
consigli comunali e circoscrizionali o di altre consultazioni elettorali e referendarie, l’entità 
degli onorari fissi forfettari spettanti ai componenti degli uffici elettorali di sezione è 
determinata ai sensi dell'articolo 1, commi 1, 2 e 4, della legge 13 marzo 1980, n. 70; 

• il successivo comma 4 del medesimo articolo 1 del predetto decreto-legge n. 7 del 2024, 
sempre per l'anno 2024, stabilisce che in considerazione del prolungamento delle 
operazioni di votazione, ai componenti degli uffici elettorali di sezione e dei seggi speciali 
spettano gli onorari fissi forfetari aumentati del 15 per cento; 

 
RICHIAMATA la circolare DAIT n. 34/24 del 18.04.2024 del Ministero dell’Interno concernente: 
“Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione 
dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, abbinate a quella della 
Regione Piemonte e alle amministrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e 
rendicontazione delle spese”; 
 
DATO ATTO che, con la circolare FL soprarichiamata, sono stati specificati gli importi da 
corrispondere per lo svolgimento delle elezioni europee in abbinamento con le elezioni regionali e 
con il primo turno delle elezioni amministrative (3 schede), come segue: 
 
Seggi ordinari  

• Presidenti:    € 150,00 + (€ 150,00 x 15%) € 22,50 + € 74,00 = € 246,50  

• Scrutatori e Segretario:  € 120,00 + (€ 120,00 x 15%) € 18,00 + € 50,00 = € 188,00  
 

Seggi speciali (indipendentemente dal numero di consultazioni)  

• Presidenti:    € 90,00 + (€ 90,00 x 15%) € 13,50 = € 103,50  

• Scrutatori:    € 61,00 + (€ 61,00 x 15%) € 9,15 =    € 70,15  
 
AVVISATA la necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e successiva 
liquidazione in favore dei componenti dei seggi elettorali; 
 
DATO ATTO che in questo Comune vi sono: 

• n. 2 (due) seggi ordinari; 

• n. 0 (zero) seggi speciali; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
 
 

seggio n. IMPORTO onorario fisso IMPORTO tratt.di 

missione 

TOTALE 

1 1.374,50  1.374,50 

2 1.186,50  1.186,50 

TOTALE 2.561,00  2.561,00 

 
DATO ATTO che gli importi di cui sopra dovranno essere corrisposti senza operare alcuna ritenuta 
di acconto in quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n.53 gli onorari 
spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfetario non 
assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non 
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 
 
VISTI i seguenti atti normativi: 

▪ lo Statuto Comunale; 
▪ il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
▪ il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
1. DI ASSUMERE, per le ragioni meglio specificate in premessa, impegno di spesa in favore 

dei componenti dei seggi elettorali, per la somma complessiva di € 2.561,00 con 
imputazione al Cap. 01.07.1-30/10/99 Missione 1 Programma 7 Titolo 1 
Macroaggregato 103 Piano dei conti Finanziario del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
annualità 2024;  
 

2. DI RICORDARE che: 

• sugli importi individuali da corrispondere ai membri di seggio non dovrà essere 
operata alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della 
legge 21 marzo 1990, n. 53 gli onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali 
costituiscono rimborso spese fisso forfetario non assoggettabile a ritenute o 
imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

• gli onorari, essendo forfetari per la specifica funzione di ciascun componente di 
seggio, sono dovuti per intero nel caso che sia stata interamente espletata la 
funzione stessa. Ove, invece, il componente sia stato sostituito nel corso delle 
operazioni, per qualsiasi motivo, l’onorario deve essere ripartito in proporzione alla 
durata della rispettiva partecipazione alle operazioni del seggio; 

• l’onorario retribuisce tutta l’opera prestata da ciascuno dei componenti dei seggi e, 
quindi, anche quella per l’eventuale recapito dei plichi relativi alle operazioni dei 
seggi stessi; 
 

3. DI LIQUIDARE, ad ultimazione dei compiti attribuiti, in base al prospetto conforme 
all’allegato modello A alla circolare DAIT n. 34/2024, da compilarsi distintamente per 
ciascuna sezione, la spesa sostenuta per questo Comune per onorari fissi e trattamento 
di missione ai componenti dei seggi elettorali di questo Comune per le elezioni dell’8 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

9 giugno 2024 nella misura risultante dei prospetti allegati, relativi ai singoli seggi 
elettorali e, negli importi riepilogati: 
  
 
 

seggio n. IMPORTO onorario fisso IMPORTO tratt.di 

missione 

TOTALE che si liquida 

1 1.374,50  1.374,50 

2 1.186,50  1.186,50 

TOTALE 2.561,00  2.561,00 

 
4. DI DARE ATTO che la spesa di che trattasi non necessita dalla comunicazione del CIG; 

 
5. DI EVIDENZIARE che la spesa di cui alla presente determinazione è ripartita: 50% a 

carico dello Stato e 50% a carico del Comune come da circolare DAIT n. 34/24 del 
Ministero dell’Interno; 
 

6. DI PROVVEDERE, ultimati i propri adempimenti, a redigere il rendiconto, e inviarlo alla 
Prefettura con la massima sollecitudine ed in ogni caso non oltre il termine perentorio 
di quattro mesi dalla data delle consultazioni, e cioè entro il giorno 9 ottobre 2024; 
 

7. DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

 
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line del sito 

internet del Comune, a norma del combinato disposto dell’art.32, comma 1, della 
Legge 69/2009, e vi rimarrà per 15 giorni. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
Margarita, li  06/06/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to PAPPADOPOLO Dott.sa Roberta) 

 

 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
Margarita, li  06/06/2024 
 Il Responsabile Del Servizio 
F.to PAPPADOPOLO Dott.sa Roberta 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
Margarita, li  06/06/2024 
 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  ALBERTI Michele 

 
 

Settore Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

Area Amministrativa Personale 2024 178 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 246,50 FERRERO CLAUDIO 

Area Amministrativa Personale 2024 179 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 BONGIOVANNI MARTA 

Area Amministrativa Personale 2024 180 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 FALCONE MELISSA 

Area Amministrativa Personale 2024 181 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 VIGNOTTO CRISTINA 

Area Amministrativa Personale 2024 182 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 RITTANO MIKI 

Area Amministrativa Personale 2024 187 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 BORRA GIULIA 

Area Amministrativa Personale 2024 188 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 CRAVERO ROMINA 

Area Amministrativa Personale 2024 189 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 246,50 DADONE FABIO 

Area Amministrativa Personale 2024 190 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 FISSORE SARA 

Area Amministrativa Personale 2024 191 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 VIALE GIOVANNI 

Area Amministrativa Personale 2024 192 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 MARTINENGO GIORGIA 

Area Amministrativa Personale 2024 193 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 LACONI ERIKA 

Area Amministrativa Personale 2024 194 01071 30 10 99 U.1.03.02.99.004 188,00 QUARANTA MICHELA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

04/07/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (F.to PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta) 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 04/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 


